



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 27. september 2018

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 971 (MOF alm. del) stillet 7. september efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL) og Simon Kollerup (S).

Spørgsmål nr. 971

"På FFL 19 konto 35.11.08 er der afsat en reserve på 260 mio. kr. årligt i 2019-2022 til grønne initiativer. Vil ministeren redegøre for, hvorfra disse midler stammer, og vil ministeren herunder oplyse, om der er tale om en tilførsel af "nye penge" til området, eller om der er tale om, at en besparelse eller en effektiviseringsgevinst på området høstes og omprioriteres? Det bedes endvidere oplyst, om det fulde beløb er til rådighed til nye initiativer, eller om der allerede er offentliggjort initiativer, som skal finansieres af disse midler."

Svar

Spørgsmålet har været forelagt Finansministeriet, der har oplyst at:

"Der er på regeringens forslag til finanslov for 2019 afsat en reserve på 260 mio. kr. årligt i 2019-2022 til grønne initiativer (§ 35.11.08. *Reserve til Grønne Initiativer*). Reserven forventes udmøntet til en række initiativer inden for miljø, klima og natur, herunder 50 mio. kr. årligt til indfrielse af ambitiøse naturmål frem mod 2030 *jf. s. 25 i 'Større tryghed og mere nærhed'*. Derudover er der i reserven afsat 10 mio. kr. årligt til et Gastro-udspil. Det fremgår ligeledes af præsentationspjecen, *jf. s. 26 i 'Større tryghed og mere nærhed'*.

Midlerne er således ikke bundet i allerede indgåede aftaler.

Regeringens samlede finanslovsforslag for 2019 er fuldt finansieret inden for rammerne af det økonomiske råderum, som er afspejlet i de gældende udgiftslofter for stat, kommuner og regioner. Med finanslovsforslaget for 2019 er det statslige delloft for driftsudgifter og det kommunale og regionale udgiftslofter disponeret fuldt ud. I kraft af løbende omprioriteringer og budgetforbedringer er der desuden frigjort yderligere prioriteringsrum, som disponeres på FFL19. De væsentlige budgetforbedringer er beskrevet på s. 36 i "*Større tryghed og mere nærhed - finanslovsforslaget 2019*" og udgør samlet set ca. 0,2 mia. kr. i 2019. Dertil kommer omprioriteringer. Der foreligger ikke en samlet opgørelse over de løbende omprioriteringer, som bl.a. dækker over omprioriteringsbidraget og udløb af bevillinger ved bortfald af aktiviteter mv.

Det samlede råderum i 2019 – bestående af udgiftslofterne, budgetforbedringer og løbende omprioriteringer er fuldt udmøntet med forslaget til finansloven for 2019."

Jakob Ellemann-Jensen

/

Kasper Rise